que's presentés son amo. Quan, després de sis mesos, no trobaven l'amo, el Batlle s'encarregava de les resses o caps de bestiar, *mostrenques* o *pregoneres*, y, de conformitat ab el dret administratiu de llavors, eren venudes en nom del Rey y's rescabalaven del temps de la *guarderia*.

En el segle XIV, a Morella, apellaven plaça del Consell ahont hi ha l'actual casa Piquer, y en la part oest de ponent de la dita plaça, se trobava la Casa del lligalló o Tribunal del bestiar. A la banda nort hi havia un ribàs que arribava fins al castell, y quan en l'any 1780 se va vendre per a ferhi cases, conservava, encara, el nom de «Ribàs del lligalló».

El Tribunal del lligalló prengué molt increment y forta organisació del segle XIII al XIV.

Quan la conquesta de Morella, al cedir lo Rey Jaume el senyoriu a don Blasch d'Alagó s'i reservà la devesa de Vallibana, que la donà a Violant, muller caríssima del Conqueridor; però com qu'als vuit anys d'haver donat la carta de població als morellans el d'Alagó havia fet tanta crescuda'l vehinat, lloch y masades, y pres tant d'increment el lligalló, la Regina Violant vulgué manifestar l'apreci qu'ls tenia, renunciant en son favor la gran devesa de Vallibana y Salvasòria per a que se destinessin de *baldío* (terrenys no llaurats ni adevesats) al lligalló, qual donació diu:

«Manifestum sit omnibus, quod Joles, Regina Aragonum, Majoricarum et Valentiae, Cometisa Barchinonae, et Urgeli, et Domina Montispesulan. Damus concedimus et laudamus vobis populatoribus de Morella et determino ipsius, presentibus et fututis pro vedato seu dehesa totum illum montem, qui vocatur Vallivana et Salvasoria, sicut afrontatur, ex prima parte cum termino de Catiu et exsecunda cum termino de Aras et ex tertia partis cum seria de Ballibona, et ex quarta parts sicut aquae labuntur circa dictum terminum. Predictum utrumque montem, cum suis introitibus et egrezibus et regresibus, aqueis, pascis, venationibus et pertinentibus uniuersis, damus et concedimus vobis, dictis populatoribus, liberum et franchum ad vestras vestrorum que propias voluntatis. Mandamus igitur firmiter, et striete, quod nullos homo preter vos dictos populatores audeat vel presumat incidere ligna, cremare, venare, vel pascere in dicta dehesa vel termino ejus sicut in prodictis affrontationibus continuntur. Dat. Barchinon, iv. Idus Jannuarii anno Domini m.ccxli. Hujus rei testes sunt Dm : Arnaldus

Corella. Dm. Joannes Pet de Tarracona. Dom. Fortunyius Goya. Dom. Santius de Fraga et Ego Mag. Guido qui mandato Domnae Reginae hoc scribi, feci loco die et anno prefixo.»